REQUERIMENTO Nº 055 de 26/04/2017
Do Vereador JAKSON CHARLES

Requer o encaminhamento de Ofício a Secretaria do
Meio Ambiente, representada pelo secretário Daniel
Silva Fortes, solicitando a possibilidade de criar uma
coleta  de  lixo  diária  específica  para  o  comércio:
panificadoras; supermercados; frutarias; farmácias e
etc....

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro nos termos do Art.  136, inciso I e VII,  do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  que  seja  enviado  Oficio  a  Secretaria  do  Meio  Ambiente,
representado pelo secretário Daniel Silva Fortes, solicitando a possibilidade de criar
uma coleta diária específica para o comércio: panificadoras; supermercados; frutarias;
farmácias e etc....

JUSTIFICATIVA

O motivo pelo qual fazemos essa solicitação é o grande volume de lixo e
dejetos que estes estabelecimentos, diariamente produzem.

Em decorrência da falta de frequência diária na coleta, lixos são expostos
em caçambas e esquinas, comprometendo a saúde pública da população.

Outro  ponto  negativo  é  o  fato  de  que  animais  (cachorros  e  gatos)
procuram estes lugares em busca de alimentos e acabam espalhando todo o lixo ao
longo das ruas e avenidas, causando o entupimento das “bocas de lobo” e galerias
pluviais.

Anápolis, 26 de abril de 2017.

Jakson Charles
Vereador - Líder do Prefeito